
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Quarta-feira •  03 de janeiro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 1486

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  R E I N A L D O  T E I X E I R A  B R A G A  F I L H O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

FPAPP - FUNDACAO PARQUE AQUÁTICO PONTA DAS PEDRAS .................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 001/2023) ......................................................... 2

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 3
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 3

DECRETO FINANCEIRO (Nº 135/2023) ........................................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 321/2019) ................................................................. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS ...................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 445/2023) ......................................................... 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL .......................................... 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2023) ............................................................... 6



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1486

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: FPAPP - FUNDACAO PARQUE AQUÁTICO PONTA DAS PEDRAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 001/2023)

 
 

FUNDAÇÃO PARQUE AQUÁTICO PONTA DAS PEDRAS 
CNPJ: 03.565.404/0001-10 

 
PRAÇA NILO CASTELO BRANCO PINHEIRO S/N, PARAMELOS 

CEP: 47400-000, XIQUE-XIQUE - BAHIA 
 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
 
1º Termo Aditivo de valor ao Contrato nº 001/2023, oriundo do Pregão Presencial nº 
001/2023 Contratante: FUNDACAO PARQUE AQUATICO PONTA DAS PEDRAS DO 
MUNICIPIO DE XIQUE-XIQUE. Contratada: J. MACEDO REFRIGERAÇÃO E 
MATERIAIS PARA PISCINA LTDA, CNPJ Nº 26.656.987/0001-90. Objeto: Majoração de 
25% (vinte e cinco por cento) ao valor global do contrato, referente a Contratação de pessoa 
jurídica para aquisição de material para tratamento de piscinas do Parque Aquático 
Pontas das Pedras do Município de Xique-Xique/BA. Valor: R$ 30.371,43 (trinta mil, 
trezentos e setenta e um reais e quarenta e três centavos). Fundamentação legal: Art. 65, § 1º 
da Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações que lhe foram supervenientes.  
 
Xique-Xique - BA, 21 de dezembro de 2023. 
 
 
 

__________________________________________________ 
Jefferson de Jesus Bastos 
DIRETOR DA FPAPP 

 
 
 



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1486

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO FINANCEIRO (Nº 135/2023)

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE XIQUE

Praça Dom Maxlmo, 384 - Centro

quue-quue - BA

C.N.P.J.: 13.sso.zs7/ooo1-z7 DEZEMBRO/2023

DECRETO FINANCEIRO 135/2023

 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 250.674,32

(DUZENTOS E CINQUENTA MIL E SEISCENTOS E

SETENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E DOIS

CENTAVOS) e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) MummpaI de XIQUEVXIQUE, ESTADO DA BAI-IIA, no uso de suas atribuições Iegais, constitumonais & de acordo com o que Ihe

confere a LEI Nº 1376 / 2022,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1401 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENCAO, CONSERVAÇÃO E TRANSPORTE

2117 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900 -'I 50'I Outros Servlços de Terceiros - Pessoa Jurídloa 250 674,32

Soma da Ação: 250.674,32

Soma da Unidade: 250.674,32

Total Geral: 250.674,32

Art. 2“ - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma

estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

'I 50'I Outros Recursos não Vlnoulados 250 674,32

Total Geral: 250.674,32

Art. 3“ - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Municipio de Xique-Xique, Estado Da Bahia 5 de dezembro de 2023.

  
REINALDO TEIXEIRA BRAGA FILHO

Prefeito Municipal Mat.008632

 

Çontabllls - Desenvolvldo por 3Teonos Teonologla / / Chave do Flltro RRGB-MLSM-VJUA-XO5V-TRFA Páglna'I de 'I



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1486

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 321/2019)

 

 
 

 
CNPJ: 13.880.257/0001-27 
Endereço: Edifício José Peregrino - Praça Dom Máximo, 
384, Centro - CEP: 47.400-000 

 
Telefone: (74) 3661-4364 

E-mail: contato@xiquexique.ba.gov.br 
www.xiquexique.ba.gov.br 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO PARA 
INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
NO CONTRATO Nº 321/2019. 

 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE, inscrito no CNPJ nº 13.880.257/0001-
27, através da Prefeitura Municipal com sede na Praça Dom Máximo, 384, Centro, Xique-
Xique – BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Reinaldo Teixeira Braga Filho, 
inscrito no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o n° 787.152.025-34 e portador do RG 
n°6.058.414-97. 
 
CONTRATADA:  PARAGUASSU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ de n° 32.972.300/0001-29, situada à rua Turmalina, nº 262 –Sala 01, Bela Vista, 
Barreiras/BA. 
 
INSTRUMENTO VINCULANTE:  Pregão Presencial nº 035/2019. 
 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para locação de veículos leves para atender 
as necessidades das Secretarias Municipais de Xique-Xique-BA. 
 
FUNDAMENTO LEGAL:  Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o 
presente apostilamento, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula - DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, para inclusão de nova dotação 
orçamentária ao Contrato n° 321/2019, conforme o orçamento fiscal vigente: 
  

DOTAÇÃO ORCAMENTARIA 
ÓRGÃO UNIDADE 

GESTORA 
PROJETO ATIVIDADE: ELEMENTO DE 

DESPESA: 
FONTE DE 
RECURSO: 

02 - GABINETE DO 
PREFEITO - GABP 
 

0201 - GABINETE 
DO PREFEITO 

2007 - MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS TÉCNICOS E 
APOIO ADMINISTRATIVO 

33903900 - OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA. 

17110000 – DEMAIS 
TRANSFERÊNCIAS 
OBRIGATÓRIAS NÃO 
DECORRENTES DE 
REPARTIÇÕES DE 
RECEITAS 

09 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS - 
SMOP 

0901 - 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
OBRAS 
PÚBLICAS 

2007 - MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS TÉCNICOS E 
APOIO ADMINISTRATIVO 

33903900 - OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA. 

17110000 – DEMAIS 
TRANSFERÊNCIAS 
OBRIGATÓRIAS NÃO 
DECORRENTES DE 
REPARTIÇÕES DE 
RECEITAS 

 
RATIFICAÇÃO : Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
Cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento e Termos Aditivos anteriores.  
 
Xique-Xique - BA, 26 de dezembro de 2023. 
 
 
 

_____________________________________________ 
REINALDO TEIXEIRA BRAGA FILHO 

Prefeito de Xique-Xique 



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1486

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 445/2023)

 
 
 

 
 
CNPJ: 13.880.257/0001-27 
Endereço: Edifício José Peregrino - Praça Dom Máximo, 384, Centro - 
CEP: 47.400-000 

 
Telefone: (74) 3661-4364 

E-mail: contato@xiquexique.ba.gov.br 
www.xiquexique.ba.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

 
1º Termo Aditivo de valor ao Contrato nº 445/2023, oriundo do Pregão Presencial nº 
027/2023. Celebrado entre o MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE e a empresa EDSON 
PEREIRA DE ALMEIDA, CNPJ nº. 08.825.016/0001-45. Objeto: Majoração de 25% (vinte e 
cinco por cento) ao valor global do contrato, referente a Aquisição de materiais de 
suprimentos de informática e afins, para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de Xique-Xique/Bahia. Valor: R$ 63.727,43 (sessenta e três mil, setecentos e 
vinte sete reais e quarenta e três centavos). Fundamentação legal: Art. 65, § 1º da Lei Federal 
nº 8.666/93 com as alterações que lhe foram supervenientes.  
 
Xique-Xique - BA, 27 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 

___________________________________________ 
REINALDO TEIXEIRA BRAGA FILHO 

Prefeito de Xique-Xique 
 
 



Quarta-feira
03 de janeiro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1486

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE - BA
CNPJ Nº 13.880.257/0001-27
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 050/2023

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará licitação na modalidade Pregão Presencial n°
050/2023, Processo Administrativo nº 362/2023, Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, Objeto: Contratação de pessoa
juridica para aquisição do material de Distribuição Gratuita - Kit de Enxoval para bebe, visando o
desenvolvimento das atividades do programa Nascer Feliz, atendendo a solicitação da secretaria Municipal de
Ação Social, Trabalho e renda. para o exercicio de 2024, Sessão de abertura às 09hs:00min do dia 22 de janeiro
de 2024 e será realizada na sala de reuniões da CPL na Prefeitura Municipal de Xique-Xique - Bahia, localizada
na Praça Dom Máximo nº 384, Centro, Xique-Xique - BA. Maiores informações através do Tel. (74) 3661-1556
das 08:00 horas às 12:00 horas ou no e-mail: Licitacaoxiquexique@gmail.com. O Edital está disponível no
endereço www.xiquexique.ba.gov.br/publicacoes.

Xique-Xique – BA, 03 de janeiro de 2024.

____________________________________________
OBERDAN ALVES DA COSTA
Pregoeiro

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	FPAPP - FUNDACAO PARQUE AQUÁTICO PONTA DAS PEDRAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 001/2023)


	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 135/2023)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 321/2019)


	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 445/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2023)



		+55 (71) 4062-9110
	2024-01-03T12:19:32-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




